b) opulentissima prouincia, vel

Africa, vel Hispania] Aurelius Victor Schotti de illa orbis per Diocletianum diuisione: *quasi partis imperio, cuncta, qua trans Alpes Gallia sunt, Constantio commissa; Africa Italiaque Hercules.* Cuius vero Hispania? Dodvvelus V. C. Disfert. Cyprian. XI. sect. 75. Constantio adiudicat, quia trans Alpes sita, nec memorata in portione Herculi. Quod si est, suspecta verba, *vel Africa vel Hispania*, tamquam post nostrum adfuta. Si vero genuina sunt, tum disiunctio vel non caret suspitione, cum copulanda fuissent prouinciarum ita, *Africa et Hispania.* Sin de alterutrius minoribus prouinciis opulentissimas interpretari velis, patrio casu dicendum fuisset *vel Africa vel Hispania.* Cell. Verba: *vel Africa vel Hispania* sunt Heumanno glossema. Bün.

i) iudiciis] i. e. indicibus. vid. Grævium h. l. Sic *matrimonia* pro vxoribus. L. 3. Inst. 21. 4. - 10. Bün.

k) *effoderentur - lumina senatus]* De Roma Lact. 7. Inst. 25. 8: *ne tyrannus - lumen illud effodiat.* ubi plura, quibus Cuperum adde. Ita ut h. l. ordine transposito valet ut ita siue hoc modo. Bün.

l) *pestifero]* Lego cum Heinsio, Græu. Heum. *pestifera.* Bün.

m) *ad corrumpendos mores]* Ita MS.

et

est odiosum ac detestabile; verum etiam ad violandas primorum filias. Nam quacumque iter feceratⁿ, auulsæ a conspectu parentum virgines, statim præsto. His rebus beatum se iudicabat; his constare felicitatem imperii sui putabat, si libidini et cupiditati^o malæ nihil denegaret. Constantium prætereo, quoniam dissimilis ceterorum fuit, dignusque, qui solus orbem teneret.

VIII. Alter vero MAXIMIANVS^a, quem sibi generum Diocletianus adsciuerat, non his duobus tantum, quos nostra tempora senserunt, sed omnibus, qui fuerunt, malis peior. Inerat huic bestię naturalis^{b.c} barbaries, efferitas^d a Romano sanguine aliena. Non mirum, quum mater eius transdanuuiana, infestantibus Carpis^e, in Daciam nouam, transiit amne, confugerat. Erat etiam corpus moribus congruens, status^f cellus, caro ingens et in horrendam magnitudinem diffusa et inflata. Denique, et verbis, et actibus,

et defendit Nurrius pag. 281. conf. Bauldr. p. 75. Præfero: *mares*. Hoc scelus maxime detestatus est L. 6. Inst. 23. 9-10. et L. 1. 10. 11-12. Opponit Nurrius gradationem, sed pari modo a maiori ad minus progreditur L. 1. Inst. 4. 3. vid. ex Perizonio not. (k) p. 25. *Bün.*

n) *quacumque iter fecerat*] Eadem verba L. 4. c. 15. 6. et L. 5. 17. 18. *Bün.*

o) *cupiditati*] i. e. auaritiæ; more Lactantii L. 1. Inst. 20. 25. L. 5. 6. 1. *Bün.*

a) *Alter vero Maximianus*] Galerius, cui cognomen Armentario fuit. *Cell.*

b) *naturalis barbaries*] Quia in Dacia noua haud longe a Serdica natus, *Eustrop. 9. 14.* matre transdanubiana. Dudum enim barbari illas trans Danubium partes infederant, vbi Traiani Dacia Romanis colonis exulta fuerat. *Cell.*

c) *naturalis*] *Heum. natalis* corri-

git. *Seruo: naturalis*. Sic Iul. Capitol. in Maximini c. 20. *Senatus Maximini et NATVRALEM et necessariam CRVDELITATEM timens*. Vim *τῆ naturalis* egregie Casaubonus ad Perf. Sat. 2. p. 225. illustrat. *Bün.*

d) *efferitas*] Omnes legendum censent: ET FERITAS, nec Nurrius diffidilis est p. 303. Semper Lactantius *alibi feritas*, e. g. L. 5. 11. 7-10. Sic Florus 1. c. 22. pr. *Inerat quadam adhuc ex pastoribus feritas*. Cyprianus Exhort. Mart. *crudelitas eius aue feritas*. *Bün.*

e) *infestantibus Carpis*] Cap. 4. sect. 3. Adde Aurel. Victor. in Diocletiano. *Cell.*

f) *status cellus*] Nurrius cum nonnullis p. 303. retinet lectionem MS. *statu cellus*. At hic rectius: *status cellus*. Patet ex contextu, adde Columbum, et quæ dixi ad L. 7. c. 9. n. 11. *Bün.*

g) *con-*

- et adsp̄ctu, terrori omnibus ac formidini fuit. Socer quoque cum metuebat acerrime, cuius timoris hæc fuit causa.
- 5 Narseus rex Persarum, concitatus domesticis exemplis & aui sui Saporis, ad occupandum orientem cum magnis copiis inhiabat.
- 6 Tunc Diocletianus, vt erat in omni tumultu metriculosus animique disiectus ^{b. i.}, simul et exemplum Valeriani ^k timens, non ausus est obuiam tendere, sed hunc per Armeniam misit, ipse in oriente subsistens, et aucupans ^l exitus rerum.
- 7 Ille insidiis suis barbaros, quibus mos est cum omnibus suis ad bellum pergere, multitudine impeditos ^m et sarcinis occupatos, non difficiliter oppresfit: fugatoque Narseo rege, reuersus cum præda et manubiis ingentibus, sibi adtulit superbiam, Diocletiano timorem.
- 8 In tantos namque fastus post hanc victoriam eleuatus ⁿ est, vt iam detractaret ^o cæsaris nomen. Quod quum in litteris ad se datis audisset ^p, truci vultu ac voce terribili exclamabat: QVOVSQVE CAESAR?
- 9 Exinde insolentissime agere cœpit, vt ex Marte se procreatum ^q et

g) *concitatus-exemplis*] En Lactantium L. 6. 23. 31: *exemplo ipso concitata*. Bün.

h) *animique disiectus*] Columbus mauult *deiectus*. Cell.

i) *animique disiectus*] Forte: *animique deiecti*, vt Ouidius L. 1. de Pont. 3. 26. *animum iacentem dixit*. Nifimalis: *animoque defectus*. Heumann. *animique incertus*. Similia Cerda dedit ad Virg. 3. Georg. 289: *animi dubius*. Bün.

k) *exemplum Valeriani*] a Persis capti, et in seruitutem abducti. *Supr. c. 5*. Cell.

l) *aucupans exitus*] Lact. L. 5. Inst. 22. 22. *per rumorem aucupata*. Epit. c. 55. *aucupari utilitates*. Auctor de Bello Afric. c. 3. 5. - *occasionem aucupabatur*. Lexicis addi potest ex Orof. L. 5. c. 4. *aucupator* et ex eiusdem L. 5. c. 19. *aucupatio*. Bün.

m) *impeditos*] In MS. imperite legitur: *imperitos*. Bün.

n) *eleuatus*] Heumannus *elatus* tentat. Pro recepta est quodammodo Arnob. L. 2. p. 56. *typho et arrogantia subleuatus*. Bün.

o) *detractaret*] Sic etiam cap. 10. sect. 15. dixit. Cell.

p) *in litteris ad se datis audisset*] Audisset Diocletianus ex litteris Galerii. Cell. inmo Galerius audisset siue vidisset. Bün.

q) *vs ex Marte se procreatum*] Imitatus Diocletianum, qui se Iouium; et alterum Maximianum, qui Herculium, quasi a diis progenitoribus, adpellauerunt. De Galerio Epit. Victoris c. 57. *Is insolenter adfirmare ausus est, matrem more Olympiadis, Alexandri Magni creatricis, compressam dracæno, sarnos concepisso*. Cell.

et videri et dici ^r vellet, tamquam alterum Romulum; ma-
luitque Romulam matrem ^s stupro infamare ^t, vt ipse diis ori-
vndus videretur. Sed differo de factis eius dicere, ne con- 10
fundam tempora. Postea enim quam ^a nomen imperatoris
accepit, exuto socero ^x, tum demum furere cœpit et contem-
nere omnia. Diocles, [sic] enim ^y ^z ante imperium voca- 11
batur, quum rempublicam talibus consiliis et talibus fociis e-
verteret, quum pro sceleribus nihil non mereretur; tamdiu
tamen summa felicitate regnavit, quamdiu manus suas iusto-
rum sanguine non inquinaret. Quam vero causam perfe- 12
quendi habuerit, exponam.

X. Quum ageret ^a in partibus orientis, vt erat pro ti- 1
more scrutator rerum futurarum; immolabat pecudes, et in
iecoribus earum ^b ventura quærebat. Tum quidam mini- 2
stro-

^r) *se procreatum - videri et dici vel-
let*] Vindico hunc archaismum ad
c. 14. n. 3. Büñ.

^s) *Romulam matrem*] Mater Ga-
lerii Romula, vnde Romuliano op-
pido nomen. Epit. Viñt. Cell.

^t) *matrem - infamare*] Eleganter
iudice Broukhuisio ad Propert. 3. 9.
28: *Iuppiter infamat seque suamque
domum.* Lact. de Ira 17. 6: *censuram
- acerbitatis nomine infamant.* Epit.
c. 55. *hanc stultitia crimine infamant.*
conf. Iustin. L. XI. c. 11. 6. Büñ.

^u) *Postea enim quam*] Sic c. 5. n. 4.
postea vero quam. L. 4. Inst. c. 15. n. 30.
postea vero animaduersa sunt, quam.
Büñ.

^x) *exuto socero*] i. e. Diocletiano
purpura et imperio priuato. Büñ.

^y) *Diocles enim ante imperium vo-
cabatur*] Nurrius putat, hæc non
redolere Lactantii stilum, neque co-
hærere p. 136. sed satis bona est con-
nexio, si legas cum Cuperio et Cel-
lario: *Diocles sic enim ante imperi-
um vocabatur.* Facile sic potuit scri-
bz excidere. conf. c. 19. n. 5. Immo

Nurrius sibi non satis constat, nam
p. 220. ipse fatetur, *hunc locum plu-
ribus mutilum et hiulcum*, nec immer-
rito forsan videri, nam ibi, *vt sensus
et aliqua verborum connexio esset, le-
gendum utique videbatur; Diocletia-
nus autem, qui ante imperium Dio-
cles vocabatur: sed quis sine alio co-
dice manuscripto adfirmare audeat,
hæc esse veragenuinaque Cecilii nostri
verba?* Bene. Nihil itaque contra
Lactantium potest confici, si locus
merito videtur mutilus. conf. M. P.
c. 19. 5. Büñ.

^z) *Diocles [sic] enim ante impe-
rium*] Inclusum sic versiones addide-
runt, sine quo, aut simili, male sa-
nus locus est. Cell.

^a) *Quum ageret*] Amat hanc locu-
tionem hoc sensu Lact. L. 4. c. 27.
n. 1. vbi eadem res, et L. 4. c. 23. n. 2.
Büñ.

^b) *immolabat pecudes et in iecori-
bus earum*] Ita Cell. et Nurr. Vel-
lem Nurrius monuisset in notis,
num ex emendatione, an ex MS.
Sane Baluzius et hunc secuti Columb.
Can-

strorum^c, scientes Dominum^d, quum adfiterent immolanti, imposuerunt frontibus suis immortale signum^{e. f.} quo factò, fugatis dæmonibus, sacra turbata sunt. trepidabant aruspices, nec solitas in extis notas videbant^g, et, quasi non litas-

ferent

Cantabr. Spark. Bauldr. Walch. habent in iecoribus EORVM, non EARVM; licet Bauldr. et Borehellus, quia desperabant de masculino, correctum velint in: earum. At inueni quoque pecus cum adiect. masc. in Saluian. de Gubern. D. L. 7. ed. Brem. p. 135: in morem eorum pecudum, qui maris gregum appollantur, feruida libidinis debacchatione grassantes. Ad h. l. Conr. Rittersh. p. 219. Nota, inquit, pecudem genere masculino rareretur poni. Bün.

c) *Tum quidam ministrorum*] Accurate huic loco respondent, quæ lib. 4. Inst. c. 27. toto leguntur, neque vquam Nurri. omni sua opera p. 187. sq. hanc conuenientiam obscurabit. Ministri non sacrificiorum, sed Diocletiani, iique in Christum credentes fuerunt. Difficultatem, quam Bauldrius mouet, vix tanti esse puto. Quis enim vquam credet, sacrificiorum ministros proprie sic dictos dominum simul sciuisse seu Christianos fuisse? Ministri scientes Dominum nihil amplius quam immolanti Diocletiano aut sacrificanti dominis adfiterunt. Bün.

d) *scientes Dominum*] L. 3. 29. c. 15: qui Deum sciunt, vt L. 7. Inst. 20. 6. qui dominum sciunt. Bün.

e) *imposuerunt frontibus suis immortale signum*] Signum crucis, de cuius in prima ecclesia vsu noster lib. 4. cap. 26. 27. Prudentius hymno ante somnum, sub finem: Tertull. de corona c. 3. extr. Cell.

f) *imposuerunt frontibus suis immortale signum*] vid. quæ notauimus ad Lact. L. 4. c. 26. n. 39. Nurrius ad hæc verba Cecilii p. 183. locum Lactantii plane peruertit, quum ita

scribit: *Illud porro crucis signum iam a Cecilio nostro, quam a Lactantio idcirco immortale vocatur; non solum quia dæmonibus est inexpugnabile, et ab eis vinci numquam potuit, SED ETIAM QVIA, vt ait Lactantius, SALVTI est omnibus, qui signum sanguinis, id est crucis, qua sanguinem fudit, in sua fronte conscripserint.* Hic sane Nurrius satis prodit, quam vere et candide ipse in citandis patrum verbis versetur nonnunquam; vt vero cognoscas, grauissime errare Nurrium, quum signum crucis ideo immortale dictum fingit, QVIA salutis sit omnibus, qui illud in sua fronte conscripserint, subiiciam integrum Lactantii locum ex L. 4. c. 26. sect. 38. et 39: *Hebraei soli signo sanguinis sui fuerunt, non quia cruci pecudis tantam in se vim gerebat, vt hominibus salutis esset; sed imago fuerat rerum futurarum. Agnus enim candidus sine macula Christus fuit, id est innocens et iustus et sanctus, qui ab iisdem Iudæis immolatus salutis est omnibus, qui signum sanguinis, id est, crucis, qua sanguinem fudit, in sua fronte conscripserint.* Vides quomodo Nurrius contra Lactantii mentem, salutem, quæ a Christo vnice pendet, signo crucis adscripserit. Melius sane fecisset, si, quæ Bauldrius hic modeste notauerat, tamquam inexpugnabilem veritatem agnouisset, quam quod suam doctrinam negantes heterodoxos homines et falsis sectæ suæ erroribus circumuentos vocaret. Commendamus ad hanc rem Rittershus. lect. sacr. lib. 5. cap. 14. Bün.

g) *nec solitas in extis notas videbant*]

sent^b, sæpius immolabant. Verum idemtidem maectatæ 3
 hostiæ nihil ostendebant, donec magister ille aruspicum Ta-
 gis^c, seu suspicione, seu visu, ait, accirco non respondere sa- 4
 cra, quod rebus diuinis profani homines interesent. Tunc
 ira furens^d, sacrificare non eos tantum, qui sacris ministra-
 bant, sed^e vniuersos, qui erant in palatio, iussit; et in eos,
 si detractasent, verberibus animaduerti, datisque ad præpo-
 sitos litteris, etiam milites cogi ad nefanda sacrificia præcepit;
 vt, qui^f non paruisent, militia soluerentur. Hactenus^g 5
 furor eius et ira processit, nec amplius quidquam contra le-
 gem aut religionem Dei fecit. Deinde, interiecto aliquan- 6
 to tempore^h, in Bithyniam venit hiematum, eodemque tunc
 Maximianus quoque Cæsar, inflammatus scelere, aduenit,
 vt ad persequendos Christianos instigaret senem vanumⁱ 7,
 qui iam principium fecerat^k. Cuius furoris hanc causam
 fuisse cognoui.

XI. Erat mater eius deorum montium cultrix^l, mulier 8
 ad-

bant] Vid. Broukhuf. ad Tibull. 2.
 3. 13 - 14. *Presentat aruspex, lubrica
 signavit quon Deus extra notis. Ha
 nota quom abesent, dorum habebat-
 tur.* Bün.

b) non litansens] Vide not. ad L. 4.
 27. 3: *sacra nullo modo litant.* Bün.

c) Tagis] Rectius alii: Tages. Bün.

d) ira furans] MS. *ira furori.* Num
 ira FVRERE? sc. coepit. At Epit. c.
 71. extr. *ira implacabili furens.* Bün.

e) non eos tantum - sed] Ponit hic,
 vt alibi, sed pro sed etiam, vt cap. 15.
 c. 26. 5. c. 33. 7. Plura ad Epit. 23.
non modo - sed vincti, ex MS. Bün.

f) vt, qui] MS. ET qui. Hinc
 Heum. *et qui - solid.* Bün.

g) Hactenus] i. e. in tantum, eo
 usque. More Lactantii notauit ad L.
 4. 26. 6: *Non hactenus vis illa - opera
 ta est.* Bün.

h) interiecto aliquanto tempore]
 MS. *interdicto aliquanto tempore.* be-

ne correctum interiecto. c. 14. n. 6:
*quonderim diebus interuictis. de voce
 aliquantus vide Cell. ad Eutrop. L. 4.
 c. 11. n. 6. et maxime ad Brouiar.
 Sexti Rufi c. 16. vbi V. C. vindicat.
 In Vegetio L. 3. c. 23: aliquanta ci-
 uitates significant aliquos, item in
 Ael. Spartian. Adrian. c. 7. alia loca
 vid. apud Barth. in Aduers. f. 1239.
 Aliquanto tempore quoque dixit Api-
 cius lib. 1. c. 5. p. 15.* Bün.

i) senem vanum] Diocletianum.
 Coll.

q) senem vanum] sc. Diocletia-
 num. Elucet Lactantii stilus lib. 3.
 c. 18. n. 16. *videlicet senex vanus -
 finxit.* Bün.

r) principium fecerat] Lælius quo-
 que lib. 24. c. 24: *Principium coniu-
 rationis factum ab Harenocina Gelonis
 filia nuptiis.* Cell.

s) deorum montium cultrix] Omnia
 hæc prauata et conturbata sunt, quæ
 Tttt lau-

admodum superstitiosa. quæ quum esset, dapibus sacrificabat pæne quotidie, ac vicariis suis epulas exhibebat^b. Christiani abstinebant, et, illa cum gentibus^c epulante, ieiuniis hi et orationibus infistebant. Hinc concepit odium aduersus eos, ac filium suum, non minus superstitiosum, querelis muliebribus ad tollendos^d homines incitauit. Ergo, habito inter se^e per totam hiemem^f consilio, quum nemo admitte-

laudatus Græuius ita censet restituenda: *Erat mater eius dea montium cultrix. Qua quum esset mulier admodum superstitiosa, sacrificabat pæne quotidie, et dapibus ac epulis suis vicarios exhibebat.* Dea montium fuit Cybele. Mæcenas apud Diomedem lib. 3. p. 514. ed. Putsch.

Ades, inquit, o Cybele, fera montium dea.

Aut Diana, quæ etiam montibus errare dicitur. Exhibebat, id est alebat, vt cap. 7. sect. 5. Cell.

b) *qua quum esset - epulas exhibebat*] In MS. *qua cum esset, dapibus sacrificabat pæne quotidie, ac vicariis suis epulis exhibebat.* Quæ Nurrius p. 305. ita circumscribit: *Erat mater Galerii deorum montium cultrix, qua mulier admodum superstitiosa quum esset, sacrificabat pæne quotidie dapibus, qua diis montium offerbantur ac vicariis suis, hoc est, iis, qui vices eius gererant, aut vicariis suis, hoc est, his, qui inhabitabant in vicis, ubi sacrificabat, ex iisdem dapibus exhibebat epulas, quibus abstinebant Christiani.* Hæc Nurrius. *Qua quum esset*, expono: *qualis quum esset*, siue, *quum ita superstitiosa esset.* *Dapes* hic rem diuinam notant; *dapes* enim erant deorum, *epula* vero hominum, vt iterum Nurr. ex Seruio et Festo. In Festo voc. *daps* pro *daptice* et *dapticum*. in MS. Leid. teste Manckero ad Fulgent. L. 1. p. 34. legitur *dapsice* et *dapticum*. In nostro

loco *exhibebat* non potest valere *alebant*, vt Cellario nostro visum; nisi constructio mutetur h. m. ac *vicarios suis epulis exhibebat.* conf. Vorst. et Bongars. ad Iustin. lib. 9. c. 2. n. 7. Legendum vt nostra editio habet: *VICARIIS suis exhibebat*, i. e. dabat, præbebat, vt Lampridius in Heliogab. c. 19: *exhibuit Palatinis ingentes dapes.* Iul. Capitol. in Antonino Pio c. 11. *nec vllum sacrificium per vicarium fecit, nisi quum ager fuit.* Placet mihi quoque vt Græuius, Tollo, Heumanus: *VICANIS*; sequitur enim: *illa cum gentibus epulante*; quæ plures potius conuiuas, quam vnum atque alterum *VICARIVM* indicare videntur. Bün.

c) *cum gentibus*] i. e. *gentilibus*, vt Laët. 2. 13. 12. *Sic aberrantes a notitia Dei, gentes esse ceperunt.* Bün.

d) *ad tollendos homines*] Breuis, inquit Bauldr. locutio, et illustrat ex Iustino. Sed ita solet Laëtant. L. 4. Instit. c. 16. n. 5: *consilium de eo tollendo cruciandoque ceperunt.* Bün.

e) *inter se*] Inter Diocletianum et Galerium, quod facile colligitur ex n. 8. n. 6. n. 4. et ex c. 10. extremo, vt non sit, quod Nurr. p. 137. tamquam caligine conspersum notet; pronomina vero sæpius ad remotiora referri, non puto Nurrium ignorasse. Bün.

f) *per totam hiemem*] Hyperbolice, vt ostendi ad c. 14. n. 7. Bün.

s) se-

teretur, et omnes de summo statu reipublicæ tractari arbitra-
rentur, diu senex furorcius & repugnauit, ostendens quam
perniciosum esset, inquietari orbem terræ, fundi sanguinem
multorum. Illos libenter mori ^b solere. Satis esse, si pala-
tinosⁱ tantum ac milites ab ea religione prohiberet. Nec ⁴
tamen desistere ^k potuit præcipitis hominis insaniam. Pla-
cuit ergo amicorum sententiam experiri. Nam erat huius ⁵
malitiæ: quum bonum quid facere decreuisset, sine consilio
faciebat, vt ipse laudaretur: quum autem malum, quoniam
id reprehendendum sciebat, in consilium multos^l aduocabat,
vt aliorum culpæ^m adscriberetur, quicquid ipse deliquerat.
Admissi ergo iudices pauci, et pauci militares, vt dignitate ⁶
antecedebant, interrogabantur. Quidam proprio aduersus
Christianos odioⁿ, inimicos deorum et hostes religionum pu-
blicarum tollendos esse censuerunt, et, qui aliter sentiebant,
intellecta hominis voluntate, vel timentes, vel gratificari vo-
lentes, in eandem sententiam congruerunt^o. Ne sic qui- ⁷
dem

g) *senex furori eius*] Diocletianus
furori cæsaris Galerii. Cell.

h) *libenter mori solere*] Egregie il-
lustrat Korthold. Pagan. Obtrekt.
L. 3. c. 10. et 11. hanc Christianorum
pro religione moriendi προθυμίας.
Laët. L. 5. c. 17. n. 24. Epit. cap. 6.
n. 5-1. Bün.

i) *palatinos*] i. e. qui in palatio de-
gebant et ad palatium pertinebant.
Bün.

k) *desistere*] Ita MS. seruat, teste
Nurrio p. 229. nec est cur Tollius
malit: *flectere*. Bün.

l) *multos aduocabat*] Bauldr. ma-
lebat: *alios aduocabat*, quia sequitur
aliorum et pauci. Nurrius defendit
multos p. 230. quod pauci ex vno, et
pauci ex alio ordine iudices adsumti
multos efficiant. Erat quoque deli-
beratio hæc de Christianis adhuc se-
creta, nec magnus arbitratorum nume-
rus illico admitti poterat. Bün.

m) *vt aliorum culpa adscriberetur*]

Diocletianus enim, vt Eutropius L.
9. cap. 16. ait, *moratus callide fuit*
qui seueritatem suam aliena inuidia
veller explorare. Cell.

n) *proprio aduersus Christianos odio*]
L. 5. c. II. n. 10. *suo proprio aduersus*
istos odio. in MS. Colbert. *perpe-*
ram: proprium aduersus Christianos
odium. illustrat et reliqua ex eodem
Laët. loco Baluzius. Idem in prima
editione: *et qualiter sentiebant*, addit
Bauldrius, ita in MS. reperiri, sed
mendose, vti primus viderit et mo-
nuerit ipsemet Baluzius; sed nullibi
reperio, vbi monuerit Baluzius, et
Nurrius potius testatur in MS. esse:
vt qui aliter. Bün.

o) *in eandem sententiam congru-*
erunt] Adparet Lactantius ex L. 2.
4. 3: *in vnâ sententiam congruans*
diuissio. Prope Apul. L. 10. Me-
tam. *Sententia pares cunctorum stilis*
ad vnum sermonem congruentibus.
Bün.

Tttt *

p) no

dem flexus est imperator, vt accommodaret ad sensum; sed deos potissimum consulere statuit, misitque aruspicem ad Apollinem Milesium. Respondit ille, vt diuinæ religionis inimicus. Traductus est itaque a proposito; et, quoniam nec amicis, nec cæsari, nec Apollini poterat reluctari, hanc moderationem tenere conatus est, vt eam rem sine sanguine transigi iuberet, quum cæsar viuos cremari vellet, qui sacrificio repugnassent.

XII. Inquiritur peragenda rei dies apertus et felix; æ potissimum Terminalia^a deliguntur, quæ sunt a. d. vii. kalendas Martias^b; vt quasi terminus imponeretur^c huic religioni.

*Ille dies primus leti^d, primusque malorum
Causa fuit,*

quæ et ipsis et orbi terrarum acciderunt. Qui dies quum illuxisset, agentibus consulatum senibus ambobus octauum et septi-

p) *no sic quidem*] Ita recte corrigunt Columb. et Cell. at Baluz. Nurr. reliqui: *nec sic quidem*. Büñ.

q) *ad Apollinem Milesium*] Vide lib. 4. cap. 13. sect. 11. Cell.

a) *Terminalia*] Terminus deus erat Romanis, Lactant. lib. c. 20. extr. et Flor. 1. c. 7. Terminalia festum illius dei. Cic. Philipp. 12. c. 10. et ad Attic. lib. 6. principio. Cell.

b) *a. d. VII. Kal. Mart.*] Plenè Nurrius et alii: *ad septimum Kalendas Martias*. Büñ.

c) *vt quasi terminus imponeretur huic religioni*] Quis, inquit Bauldrius, cum auctore terminum imponere, pro: *finem imponere* usurpauit? respondit Græuius: *Quamuis terminum imponere forte nemo dixerit, vt finem imponere, patet tamen, Lactantium hoc loquendi genere ad ludere ad vocem Terminalia, quibus hac persecutio cepta est. Quum videret autem, id loquendi genus esse durius, illud emolliit vocula quasi*. Hactenus Græuius. Sed ite-

tum in hac phrasi agnoscitur Lactantius, ita enim inuenio in L. 4. Inst. c. 19. n. 10. *Et ideo Sibylla imposturum esse morti terminum dixit post tridui somnum*. Pari modo simplici vsus est Apulei L. 4. Metam. p. 147. *Et ille quidem dignum virtutibus suis vita terminum posuit*. Eutropius L. 4. c. XI. n. 5. et 6. qui quod n. 5. dixerat: *quum iam belli finem posurus esset*, n. 6. effert: *belloque terminum posuit*. Et Lact. iterum L. 7. c. 2. n. 1. dixit: *vt iniustum hoc seculum -- terminum sumas*, pro: *finem sumas*. sic terminum habere lib. 7. 5. 17. et c. 10. 11. quibus adde Burmann. ad Phædri L. 5. pr. p. 230. Solet alias Nurrius Bauldri dubia plurima repetere, vt euincat, hunc auctorem minus latine scripsisse, sed hunc locum sicco pede præterit, quum p. 233. optimam occasionem haberet. Büñ.

d) *ille dies primus leti*] Virgil. Aeneid. 4. v. 169. Cell.

e) *se-*

septimum^e, repente, adhuc dubia[†] luce, ad ecclesiam^f profectus^z, cum ducibus et tribunis et rationalibus venit; et re-
 vullis foribus, simulacrum Dei quæritur: scripturæ repertæ
 incenduntur: datur omnibus præda^b, rapitur, trepidatur,
 discurritur. Ipsi vero in speculis (in alto enim constituta
 ecclesia ex palatio videbatur) diu inter se concertabant, vtrum
 ignem potius supponi oporteret. Vicit sententia Diocle-
 tianusⁱ, cauens, ne magno incendio facto pars aliqua ciuitatis
 arderet. Nam multæ ac magnæ domus ab omni parte cinge-
 bant. Veniebant igitur prætoriani, acie structa^k, cum se-
 curibus et aliis ferramentis, et immissi vndique, tamen illud^l
 editissimum paucis horis solo adæquarunt.

XIII. Postridie propositum est edictum, quo cauebatur,
 vt religionis illius homines carerent omni honore ac dignita-
 te, tormentis subiecti essent, ex quocumque ordine ac gradu
 venirent, aduersus eos omnis actio valeret^a; ipsi non de in-
 iuria

e) *semibus ambobus octauum et septi-
 mum*] Diocletiano octauum; Maxi-
 miano Herculo septimum consula-
 tum, anno Christiano vulgari
 CCCIII. Cell

*) *adhuc dubia*] Sic Plinius L. 6.
 ep. 20: *adhuc dubius dies*. Bün.

f) *ad ecclesiam*] xdem Christiani
 conuentus, templum Christianum
 in vrbe Nicomedia. atque ita non
 tantum scriptores christiani illorum
 temporum, sed ipsi etiam de Chri-
 stianis profani hoc vocabulo vtun-
 tur. Zosimus lib. 5. cap. 24: λά-
 θρα τοίνυν φλόγα τῆ ἐκκλησία
 νυκτὸς ἐμβαλόντες -- ἦτε γὰρ
 ἐκκλησία κατεφλέγετο πᾶσα,
 συνεδαπανᾶτο δὲ ταύτη καὶ
 τὰ ἐχόμενα τῶν οἰκοδομημα-
 τῶν. Cell.

g) *profectus*] In MS. *pfectus*, quod

est *profectus*. Sed Spark. editor Can-
 tabr. Cuperus, Columbus, Allix.
 Burnetus, Gale, Bauldr. et Nurr.
 p. 134. etiam Heumannus consen-
 tiunt legendum: *profectus*. Diocle-
 tianus enim cum Galerio Maximinia-
 no erat in palatio n. 3. Bün.

h) *datur omnibus præda*] Heum.
 rescribit; *caetera sunt omnibus præda*.
 Bün.

i) *Vicit sententia Dioclesianus*] Alias
 Liuius L. 29. 20: *vicit senten-
 tia Q. Metelli*, et Liu. L. 20. 6. et L.
 30. 7: *hac sententia vicit*. Bün.

k) *acie structa*] Virg. 9. Aen. v. 42:
Neu struere audent aciem. Bün.

l) *tamen illud editissimum*] Non
 coheret *tamen*, pro quo varii varia
 supponunt, *tandem*, *templum*, *fa-
 num*, *temenos* Græcum, *tusamen*.
 Verum hic locus mutilus potius,
 quam corruptus nobis videtur. Cell.

a) *omnis actio valeret*] Sic cum
 Cupero, doctissimo viro, edo, licet
 T t t t 3 scri.

iuria, non de adulterio, non de rebus ablatis agere possent; libertatem denique ac vocem non haberent. Quod edictum quidam ^b, etsi non recte ^c, magno tamen animo deripuit ^d et conscidit, quum irridens diceret, victorias Gothorum et Sarmatarum propositas ^{e. f.} Statimque productus, non modo extortus, sed etiam legitime coctus ^{g. h.}, cum admirabili patientia postremo exustus est.

XIII.

scriptum *caleres* non plane sit intolerabile. *Actio*, forensis, accusatio, ut *agere*, quod sequitur, est iure agere, accusare. *Cell.*

b) *quidam*] Reticuit Lactantius huius martyris nomen, non, quod priuatus aut de plebe fuerit, quæ opinio ex voce QUIDAM Baluzio et aliis suborta est. vnde hæc cum Eusebio in Hist. Eccles. lib. 8. c. 5. pugnare visa, qui ait, quod fuerit *ἐν ἀσκήμων τις, ἀλλὰ καὶ ἄγαν κατὰ τὰς ἐν τῷ βίῳ νενομισμένας ὑπεροχὰς ἐνδοξοτάτων*. Sed omisit, quod vel fatis notus esset omnibus, vide Nurr. p. 179. et 180; vel, quæ mea est sententia, ideo noluit nominare, quia Lactantius recte iudicauit, virtum istum NON RECTE fecisse, quum illud edictum deripuit et conscidit; nam, inquit Lactantius L. 5. Institut. c. 20. n. 10. *quum tam nefanda perpetimur, ne verbo quidem reluciamur, sed Deo remittimus rationem.* conf. ibid. not. Lactantius vero et alibi QUIDAM adhibet de non obscuro. L. 2. c. 7. n. 20: *Antronius QUIDAM, qui Dionys. Halic. ut ibidem ostendi, vocatur οὐνὴς ἐν Ὀρσανῆς.* Nihil etiam hodie frequentius, quam, ubi aliquem refutamus, aut aliquid improbamus, eius nomen reticere. *Bün.*

c) *etsi non recte*] quod contra Eusebium lib. 8. cap. 5. notandum, qui iudat, ut diuino zelo factum. *Cell.*

d) *deripuit*] Lego: *deripuit*. vide not. ad c. 5. 6. *Bün.*

e) *victorias Gothorum et Sarmatarum propositas*] Gloriabantur illi principes victarum gentium titulis. Ridet ergo hic homo, quod innoxii et inermibus Christianis bellum indicerent, fortius facturi, si furorem in imperii hostes, male domitos, conuerterent. *Cell.*

f) *victorias -- propositas*] Sic corrigunt Columb. Cell. sed Baluzius, Nurr. alii: *propositas*. Patet vero ex cap. 12. n. 2. scribam *pra* et *pro* interduum confudisse; vnde et ipse, nisi textus, ut Grauius et Bauldr. visum, hic est huius, malim: *propositas*, vti sect. 1. et cap. 35. n. 1. Inest vero verbis martyris acerbitas quædam ironica, quam diuersis, nec incommodis tamen modis, interpretes explicant. quod vero ob varias expositiones locum hunc tenebricosum vocet Nurrius p. 177. in eo frustra est; nam, ut omittam. Lactantium noluisse commentarium aut glossam in hæc martyris verba scribere, nihil frequentius est eiusmodi ironiis in Ciceronis aliorumque libris itidem varie expositis; num ergo et illorum loca tenebricosa? *Bün.*

g) *legitime coctus*] forsitan lentissimo scripsit. *Coctus* autem est aslatus in craticula. Adde cap. 21. sect. 7. 8. *Cell.*

h) *legitime coctus*] Baluzius exponit,

XIII. Sed cæsar^a non contentus est edicti legibus, aliter Diocletianum adgredi parat^b. Nam vt illum ad propositum crudelissimæ persecutionis impelleret, occultis ministris palatio subiecit incendium, et quum pars quædam conflagrasset, Christiani arguebantur velut hostes publici, et cum ingenti inuidia^c simul cum palatio Christianorum nomen^d arde-

nit secundum leges, quas Augusti tulerant. At, inquit Nurrius p. 178. quia hic martyr initio persecutionis Diocletiani necatus fuisse traditur, probandum erat, datam tunc esse legem, qua Christiani lento igne cremarentur. siquidem Cecilius hanc a Galerio postea latam memorat c. 21. Quis autem antea potuit prefato sensu recte scribere, martyrem, data a solo tantum quodam iudice sententia, COCTVM LEGITIME? Columbus legitime coctus exponit: coctus legitimo sive consueto - culinaribus tractantibus more, adprobante Cupero. Optime. Alii cum Galeo, Cellar. Walch. corrigunt: LENTISSIME. Nurrius porro p. 179. negat latine dici: LEGITIME COCTVS. Contra hunc in Miscell. Lips. T. 3. p. 177. probaui, Plinium L. 23. H. N. c. 2. dixisse: Experimentum est LEGITIME COCTAE (fæcis vini), vt refrigerata linguam tactu videatur vere. Heumannus hoc aspernatur, et magna, inquit, fiducia scribo: LENTO IGNE; vt c. 21. 7: lentis ignibus. Frequens quidem hæc formula, et in Apicio de re culinaria sæpius obvia, e. g. L. 1. c. 1. L. 2. c. 2. L. 4. c. 2. c. 5. L. 5. c. 3. c. 4. c. 5. L. 6. c. 9. L. 7. c. 4. etc. Sic Senec. Thyest. IV. 765: viscera LENTIS stillant CAMINIS. ibid. V. 1061: illa LENTIS IGNIBVS stillare iussit. At non frustra est, quod ipse codex MS. exhibeat: LEGITIME coctus, a quo sine necessitate non abundum; nam Eusebius quoque L. 8. Hist. Eccl. c. 6. post memoratam c. 5. eandem histo-

riam a Ruffino, quo destitutor, vberius explicatam de Martyre eodem tempore Nicomedie prius extorto hæc commemorat: Reliquia corporis ipsius NB. κρεῶν ἐδωδίσμων δίχην, RITV, IN MOREM, IN MODVM CARNIVM, QVAE AD CIBVM PARANTVR, igne asata sunt etc. Nonne hoc idem. quod LEGITIME COCTVS, Germ. recht gekocht, recht gebraten. Doctissime igitur interpres Dioscoridis L. 5. c. 132. verba: σημεῖον τῆς ΔΕΟΥΣΗΣ καύσεως, transtulit: Experimentum est LEGITIMAE vstionis. Coctus quid sit, discite ex Prudent. Peristeph. v. 406. vbi Laurentius ad præfectum dicit: COCTVM est (latus) deuora, et in Romano v. 488: Summa pellis ignis obductus COQVIT. De Laurentio Ambros. 1. Off. c. 41: Quum Laurentius illuso tyranno impositus super craticulam exureretur, ASSVM est (Prudent. coctum est), inquit, versa et manduca. Alia non protrita de vsu vocis LEGITIMVS Burmannus ad Petron. c. 21. p. 71. obseruauit. Bün. a) Sed cæsar] Galerius, nondum Augustus. Cell.

b) adgredi parat] c. 36. 6: facere parabat, eleganter. vid. Gronou. ad Liu. 2. c. 56. Bün.

c) cum ingenti inuidia] Tollius cum delet. Bauldr. sum. Videtur scribere errore ex antecedentibus repetitum. Ciceronis est: res ardet inuidia. Bün.

d) Christianorum nomen] Heumannus

debat, illos e, consilio cum eunuchis habito, de extinguendis principibus cogitasse, duos imperatores f̄ domi suæ p̄ne viuos esse combustos. Diocletianus vero, qui semper se volebat videri e astutum et intelligentem, nil potuit suspicari; sed ira inflammatus b, excarnificari omnes suos protinus præcepit. Sedebat ipse i atque innocentes igne torrebat k: item iu-

mus corrigit: *Christiannum nomen*. Ita quidem L. 5. 2. 4: *contra religionem nomenque Christiannum*. conf. Tertull. Apol. c. 1. sed et MS. lectio recta. Lact. 4. 21. 4: *Iudeorum nomen*; et iterum de Mort. Perf. 46. 2: *Christiano: um nomen*. Bun.

e) *illos cogitasse esse combustos*] Sunt, qui putant, desiderari verbum finitum, vnde infinitiui regantur; sed antiqua elegantia verbum dicebat, sc. Galerius, aut dicebant, scil. hostes Christianorum subaudiendum. conf. c. 18. n. 8. Sic optimi MSS. Seneca 7. Benef. c. 30: *Nec desit: Nescio quid est, quod eum ferre non potuit, ubi imperiti: nec desit, qui dicat: nescio, ediderant*. vid. Gronou. ad h. l. p. 866. sq. adde Muncker. ad Hygin. Fab. 14. p. 47: *Ille abnuis; sed potius Iasonem fieri oportere* (sc. dixit). Bun.

f) *duos imperatores*] Hyperbole, inuidiæ augendæ causâ. Vnus enim in palatio imperator augustus erat, Diocletianus; Galerius tantum cesar. Coll.

g) *qui semper se volebat videri astutum*] Vsitator, inquit Bauldrius, loquendi ratio erat: *qui semper volebat videri astutus*. At est iste Archaismus Lactantio valde frequens. c. 9. 9: *ut ex Marte se procreatum et videri et dici vellet*. L. 1. Inst. 18. 5: *nec sanari se voluit, nec senem fieri*. L. 2. 8. 44: *talis est, qualem se esse voluit*. L. 2. 14. 8: *custodes se videri voluit*. L. 5. 12. 1: *istos se esse ac prudentes videri voluit*.

ibid. n. 6: *verum se esse malis*; et n. 9. conf. L. 6. c. 4. 22. et c. 12. n. 12. Sen. Vit. Beata c. 22: *esse se procerum, vult*. Plura ex Plauto, Terentio, Cicerone, Sallustio, Liuiio Græuius ad Cic. pro Archia c. 5: *semper se Heraclessem esse voluit*. Bun.

h) *ira inflammatus*] Sic L. 7. 17. 10. mox MS. *cepit*; forte olim: *excarnificare -- cepit*, vt n. 4: *torrebat*, siue ipse, siue per alios. Seneca quoque Controu. L. 2. Contr. 13. p. 199. ed. Gron. *Instabat tyrannus; torrebat*. et mox: *quid amplius dicam?* TYRANNVS TORREBAT etc. Bun.

i) *Sedebat ipse*] vt iudex, ex mente G. van Mastricht. Sic L. 5. Inst. 9. 17: *si iudices sedent*. L. 6. 18. 12: *sedet -- iudex*. Quintil. 6. Inst. 2: *Iudex sedens*. Bun.

k) *igne torrebat*] Malim *torquebat*, quia adhuc de tortura loquitur. *Megims*. Sed torturam non perficere solebat iudex vel imperator, sed carnifices, quare præcedit. *Excarnificari suos protinus præcepit*. Ipse sedebat, i. e. iudicem agebat, inquirendo, interrogando. Sedere enim est iudicis. Volebat, vt se confiterentur Christianos, etiam innocentes torrebat, aut iubebat torreri igne. Est ille frequens in tortura, maxime tyrannia. Si ex disciplina nostra corrigendum, legerem: *torrebat*. Hoc erat iudicium in contumaces, et qui confiteri nolebant *torrere*. Ita Proconsul in L. 9. §. 3. ff. de Offic. Proc. *Comminari etiam potest*,

iudices vniuersi, omnes denique, qui erant in palatio magistri, data potestate, torquebant. Erant certantes¹, quis prior aliquid inueniret. nihil vsquam reperiebatur; quippe quum familiam cæsaris^m nemo torqueret. Aderat ipse et instabat, nec patiebatur iram inconsiderati senisⁿ deflagrare. Sed quindecim diebus interiectis, aliud rursus incendium molitus est. Id celerius^o animaduersum; nec tamen auctor adparuit. Tunc cæsar, medio hiemis^p, profectioe parata, prorupit, eodem die contestans fugere se, ne vius arderet.

XV.

potest, et terrere filium a patre oblatum, qui non, ut oportet, conuersari dicatur. G. a Masfricht. mox in MS. torquebantur. praue. Bün.

1) Erant certantes] Criticus Annon. et Heum. torquebant, certantes. Prius dictum per macrologiam, vt Plaut. *bibentes esje*, pro bibere. Plura Buchner. de Commutata Rat. dicendi c. 21. p. 326. Bün.

m) familiam cæsaris] i. e. Galerii ministros, seruos. Bün.

n) iram inconsiderati senis deflagrare] iram Diocletiani deseruescere seu languescere. Sic Liuius 40. cap. 8: *Spes animam iubilat, deflagrare iras vestras.* Tacitus Hist. 2. c. 29: *deflagrante paulatim seditio.* Alibi *deflagrare* est penitus igne absumi. *Inconsideratus* autem senex dictus, quia, astutus cetera, imponi sibi a Galerio passus fuerat. Celi.

o) Id celerius] Ex MS. Baluz. Nurr. et alii, sed celerius. Columb. Cellar. Heum. id celerius. Bün.

p) medio hiemis, profectioe parata, prorupit] Et hunc locum Nurrius accutat p. 137. et explicat p. 138. et p. 239. Galerium medio hiemis tempore clam parauisse omnia ad suam fugam siue profectioem necessaria. Sed debet Nurrius hanc explicationem Bauldrio, cuius ea omnia sunt.

Non vero opus est ea longius petita. Dixit quidem c. 11. n. 3. Diocletianum et Galerium inter se per totam hiemem, nullo alio admisso, consilium habuisse, et nullum tamen est dubium, multos omnino dies Terminalia siue d. XXIII. Februar. antecessisse. Fuerunt enim alii postea primum ad certum diem aduocandi, in quo Diocletianus moras quaesuit, deinde sententiæ exploratæ. Tum deos consulere statuit, postea aruspicem (non cursorem) ex Bithynia per Mysiam min. Phrygiam min. Mysiam mai. Acoliam, Lydiam et extremam Ioniam ad Apollinem Milesum misit. Quantum temporis, putas, proficiscendo et redeundo dandum fuisse? Tum demum inquiritur rei peragendæ dies aptus et felix, et Terminalia, quæ et ipsa post aliquam saltem dies, demum futura, delinguntur num igitur mensis Ianuarius saltem iam consciebat totam hiemem? Dicitur potius per hyperbolen c. 11. n. 3: *per totam hiemem*, et iterum hyperbolice: *medio hiemis*. h. m. Tunc Cæsar medio hiemis, siue hiemis vi et frigore adhuc sæuente, profectioem parauit celeriter et prorupit. conf. c. 45. n. 2. et n. 3. Sic hyperbolice cap. 33: *per totam ciuitatem*, vt ipse Nurrius p.

Tttt 5

329.

1 XV. Furebat ergo imperator iam non in domesticos tantum, sed^a in omnes; et primam omnium filiam Valeriam,
 2 coniugemque Priscam^b, sacrificio pollui coegit. Potentissimi quondam^c eunuchi necati, per quos palatium et ipse ante constabat^d; comprehensi presbyteri ac ministri^e, et sine vlla probatione ad confessionem^f damnati, cum omnibus suis deducebantur^g.
 3 Omnis sexus et ætatis homines ad exustionem rapti; nec singuli, quoniam tanta erat multitudo, sed gregatimⁱ.^k circumdato igni ambiebantur^l; domestici, alligatis

329. concedit. et not. ad c. 3. n. 5. Bün.

a) sed] i. e. sed etiam. not. c. 10. n. 4. Bün.

b) filiam Valeriam, coniugemque Priscam] Hæ, Diocletiani filia et coniux vel christianæ fuerunt, vel illis fauerunt. Cuper. ad cap. 50. laudatæ a nostro cap. 50. 51. Cell.

c) Potentissimi quondam eunuchi necati] Hæc est Baluzii emendatio a Nurrio confirmata. p. 239. sq. in MS. est: potentissimi eda. Forte voluit: edam i. e. condam, vt pro quondam MSS. solent. Bün.

d) per quos palatium et ipse ante constabat] h. e. quorum opera et consilia palatio, immo et ipsi erant salutaria. Heum. forte: quos palatium REXISSE ante constabat. Bün.

e) ministri] i. e. Diaconi. Bün.

f) probatione ad confessionem] In MS. ad confesione, inde Nurr. fingit p. 249: ac confesione, nec displicet eiusdem: ob confessionem. Sic Tertull. de Fuga in Persec. c. 9: de vinculis vel insulis, quibus OB CONFESSIONEM, non ob fugam, nominis continebantur, ad Ecclesias scribebant. a priori parum abit Tollii, Galei, Critici Anonymi, Heumannii aliorumque emendatio: aut confessione. Bauldrius corrigit: sine vlla PROLATIONE (siue mora) ad con-

fessionem (siue martyrimum) damnati. Bün.

g) deducebantur] ad supplicium, vt Plinius lib. 10. epist. 97. sect. 3. perseverantes duci iussit. Vide quæ nos ibi; et adde nostrum c. 40. sect. 4. Cell.

h) deducebantur] Melius: ducebantur. conf. Lact. 4. 18. 7. Bün.

i) sed gregatim] Cum Cl. Tollio sed: scriptum erat et gregatim. Cell.

k) sed gregatim] Seruat quidem Nurr. p. 27. et gregatim, sed certa est emendatio Galei, qui putauit tō et ex set pro sed ortum; sane ex specimine MS. Colb. patet, librarium et alibi s& i. e. set pro sed scripsisse. Ita c. 1. s& grauiser ac digne; et nihil frequentius in antiquis diplomatibus deprehendi. Bün.

l) ambiebantur] Quo minus cum Columbo et Heumanno legam amburebantur, facit ipse Lactantius 4. 13. et 14. vbi Titio ex igne EIECTVS indicat vim AMBURENDI, et exponitur per EXTRACTVM foco torrem SEMIVSTVM et extinctum non plane combustum. Nostro igitur amburere minus, quam comburere. Immo et ille locus Lactantii 7. 21: perstringentur et amburentur ab igni, non significat: comburentur; agit enim de iustis, sed non plane iustis,

vt

gratis ad collum molaribus mari mergebantur. Nec minus 4
in ceterum populum persecutio violenter incubuit. nam iudices per omnia templa dispersi, vniuersos ad sacrificia cogebant. Pleni carceres erant: tormentorum genera inaudita 5
excogitabantur; et, ne cui temere ius diceretur ^m, aræ ⁿ in secretariis ac pro tribunali ^{o. p} positæ, vt litigatores prius sacrificarent, atque ita causas suas dicerent, sic ergo ^q ad iudices

vt subiicit, atque ideo igne examinandis et stringendis. Bün.

m) ne cui temere ius diceretur] i. e. ne ab vlllo iudice alicui Christiano, qui nulla prorsus ratione audiendus erat, ius temere diceretur. Rem quippe omnino temerariam censebant, si quis vmquam Christianus ad causam suam quolibet modo dicendam ab vlllo iudice admitteretur. Nurr. p. 243-

n) ara - pro tribunali] Docte hæc illustrauit M. Tob. Wagner in disq. de Aris in Curiis et pro Tribunali apud Romanos positis Lipf. 1732. p. 22. sqq. p. 35. Bün.

o) ara in secretariis] Secretarium locus erat, in quo iudices causas examinabant, cuius vela diduci et fores aperiri oportebat, et plures intromitti, quum publice sententia erat dicenda. Lege 2. C. Th. de Officio rectoris prouinciæ: *Iudex non in recessu domus de statu hominum vel patrimoniorum sententiam refert; sed apertis secretarij foribus, intro vocatis omnibus etc.* Et lege vlt. C. Th. de Denuntiatione: *nec decet publica diu secretaria prestolari, id est, sententiam ex secretario iudicis expectare.* Adde Cod. Iustin. leg. 3. de off. diu. iudic. et leg. 2. de prox. sacr. scriu. Chrysofomus in Matth. 17. hom. 57. p. 617. τοῖς δικασαῖς, ὅτ' ὄν δημοσίᾳ κρήνῳσι, τὰ περιπετάσματα συνελκύσαντες

οἱ παρασῶτες, πᾶσιν αὐτοῖς δεκνύουσιν, quum publica sententiam iudices prolaturi sunt, velamina statores contrahunt, vt ab omnibus videantur. Amiano lib. 15. cap. 19. dictum *secretum iudiciale.* Cell.

p) in secretariis ac pro tribunali] Hæc iungit, quoniam secretarium siue conclaue, in quo iudices reorum causam expendebant ac statuebant sententiam de tribunali pronuntiantem, erat tribunali proximum, immo velo sæpius tantum disiuinctum vid. Pitisci Lex. Antiq. Rom. Tom. 2. f. 715. Habebant etiam templa secretaria sua apud Christianos. vid. Vorst. ad Sulpic. Seuer. ep. 1. p. 355. et dialog. 2. c. 1. p. 430. et cap. 8. p. 450. idem est eidem c. 2. *secretum* p. 431. adde Iuretum ad Paullin. Petroc. de vita Martin. lib. 5. v. 496. et Valef. et Lindenbr. ad Ammian. Marcell. lib. 15. c. 7. p. 97. et 98. Saronem ad Sidon. L. 1. ep. 2. p. 14. Bün.

q) sic ergo] Heumannus corrigit: *sicque.* At Lactantius et veteres non solent particulis monosyllabicis, nisi forte duabus que connectere. Hinc non obque, sed vt Cicero 5. Fin. 15. ita Lactantius L. 5. l. 11. de Ir. 9. 7. c. 13. 8. *ob eamque causam.* Sicque me alicubi legere non memini, nec sonat. Bün.

r) ad

6 ces, tamquam ad deos, adiretur^r. Etiam^r litteræ ad Maximianum^s atque Constantium commeauerant, vt eadem facerent. Eorum sententia, in tantis rebus, expectata^s non erat. Et quidem senex Maximianus libens paruit per Italiam,

7 homo non adeo clemens. Nam Constantius, ne dissentire a maiorum^x præceptis videretur, conuenticula, id est, parietes, qui restitui poterant, dirui passus est, verum autem Dei templum, quod est in hominibus, incolume seruauit.

1 XVI. Vexabatur ergo vniuersa terra, et, præter Gallias^a, ab oriente vsque ad occasum, tres acerbissimæ bestię læuebant.

2 *Non, mihi si lingua centum^b sint, oraque centum,
Ferreæ vox, omnes scelerum comprehendere formas,
Omnia pœnarum percurrere nomina^c possim,*
quæ^d iudices per prouincias iustis atque innocentibus intulerunt.

r) *ad deos adiretur*] iterum Lactant. lib. 4. 3. 4: *per quos vsique ad deos non aditur.* vbi noto. Imitatur suum Ciceronem libr. 2. de Legibus: *ad diuos aduento caste.* De locutione: *adire deos*, adi N. Heinsum et personatum Gorallum Io. Clericum ad Albinouan. eleg. 1. v. 291. p. 65. et 66. Bün.

s) *Etiam*] Vna voce MS. non vt editi: *Et iam.* Bün.

t) *ad Maximianum*] sc. Herculum. Mox sequitur *senex Herculinus.* Bün.

u) *expectata*] MS. *spectata.* Sæpe hæc in libris permutari perperam, ad diuersa Lactantii loca est obseruatum. conf. Epit. 64. Bün.

x) *ne dissentire a maiorum præceptis*] *Maiorum*, i. e. Augustorum. In diuersa abeunt Bauldr. h. l. et Nurr. p. 245. sq. et p. 382. Nurrius mallet: *maioris* legere. i. e. *Diocletiani*; nisi putes, Diocletianum (quoniam sciebat, Herculum libentem pariturum

n. 6.) illius nomen late aduersus Christianos legi inscriptis. quid si verba: *a maiorum præceptis*, sumamus de patrum religione, Constantio et aliis posteris tradita? *ne videatur ab antiqua religione abire et cum Christianis conspirare*; id vero egregie illustrari potest ex Lact. L. 2. c. 6. L. 7. L. 11. et 12. et L. 5. c. 19. n. 3. Bün.

a) *præter Gallias*] quibus Constantius, miti ingenio princeps, tum præerat. Cell. præter; i. e. *exceptis Gallis.* Bün.

b) *Non, mihi si lingua centum*] Virgilius verba lib. 6. v. 625. Cell.

c) *nomina possim*] MS. *possum*, atque ita Picrius in antiquis præne omnibus in Virg. reperit, quod non inuenustum ipsi visum; nec aliter Hieron. ep. ad Pammach. ed. Erasim. f. 163. et ad Oceanum Epitaph. Fabiellæ f. 199. citat. Vnde recepi. Bün.

d) *quæ indices*] *scribe quas*, inquit Spark.

runt. Verum quid opus est illa narrare, præcipue tibi, Donate carissime, qui præter ceteros ^e tempestatem turbidæ persecutionis expertus es? Nam quum incidisses in Flaccinum præfectum, non pusillum ^f homicidam, deinde in Hieroclem ex vicario præsidem, qui auctor et consiliarius ad faciendam persecutionem ^g fuit, postremo in Priscillianum, succesorem eius; documentum omnibus inuictæ fortitudinis præbuiti. Nouies enim tormentis cruciatibusque ^h variis subiectus, nouies aduersarium gloriosa confessione ⁱ vicisti. nouem præliis Zabulum ^k cum satellitibus suis debellasti; nouem victoriis sæculum ^l cum suis terroribus triumphasti ^m.

Quam

Spark. *neque enim: pœna nomen alienis inferre, potest esse latini commatis.* Etiam Heumannus QVAS. Recte, nisi neutrum potius ad totam rem est referendum, ita vt *scelera et pœnas* complectatur. præterea nomina hic valet genera, quam vocem ob primam breuiem non potuit ponere. Sic in Epit. c. 31: *Suscipit id genus mortis, QVOD solet humilibus irrogari, et sæpe L. 4. 26. 29-30. mortis genere adficere.* Præterea et alibi, e. g. L. 6. 15. 1: *Hac naturalis esse omnium viventium RATIO demonstrat, QVAE (ratio) iisdem QVATITVR defectibus.* Ir. 7. 4: *illarum NATVRA - nec habet quidquam commune cum celo, quod non INTVETVR.* Bün.

^e) præter ceteros] i. e. pra ceteris. Ita sæpius Lactantius. notzui ad libr. l. c. 7. 1. Bün.

^f) non pusillum homicidam] Sic c. 3. pr. alter non minor tyrannus. Hic imitatur Petron. Sat. c. 29. *pyxis aurea non pusilla.* Admodum incongrue veteres ecclesie doctores locum Ef. 7. 13. vertebunt pro martyribus: *non pusillum vobis certamen cum hominibus, quoniam Deus præstat agonem.* vid. Cypr. ep. 10. ed. Oxon. f. 20. et L. 2. adu. Iud. c. 9. Bün.

^g) auctor ad faciendam persecutio-

nem] Iterum de eodem L. 3. Instit. c. 2. n. 12: *Alius - - qui erat tum e numero iudicum, et qui auctor imprimis faciende persecutionis fuit, et de Mort. Perf. c. 31. n. 1. Bün.*

^h) Nouies enim tormentis cruciatibusque] Cl. vir H. Dodvvelus Disf. Cypr. XI. num. 88. seq. obseruat ex Eusebio, vix ternos quatuordecimque per annum dies supplicii Christianorum, diuersis temporibus captorum, destinatos fuisse, videlicet publicorum munerum ac ludorum dies, maxima populi, vndique aduolantis, frequentia celebratos. Hinc est, quod Donatus sub tribus præsidibus nomies tantum tormentis fuerit obiectus, ter fortassis sub singulis. Cell.

ⁱ) gloriosa confessione] vt c. 1. n. 1. sæpe ita Cyprian. e. g. ep. 6. f. 13: *puros etiam vobis gloriosa confessionis sociavit diuina dignatio.* Bün.

^k) Zabulum] diabolum, vt sæpe apud ecclesiasticos. Sic *zeta* pro *dieta*: et *Zarrhytus*, Hipponis vrbis cognomen, pro *Diarrhytus*. Cell.

^l) Zabulum] noto ad L. 2. Inst. c. 14. n. 1. add. Heusinger ad Vechæer. Hellenol. p. 21. (5) Rosweyd. not. ad Paullini Nol. epist. 1. n. 2. p. 27. Bün.

^m) sæculum cum suis terroribus tri-

- 6 Quam iucundum illud spectaculum Deo * fuit, quum victo-
rem te cerneret, non candidos equos °, aut immanes^p ele-
phantos^q, sed ipsos potissimum^r triumphatores curru tuo
7 subiungentem s. t? Hic est verus triumphus, quum dominato-
res

triumphasti] Lact. Epit. c. 6. n. 5. triumphato saculo. L. 4. Inst. c. 26. n. 28. ut - mortem cum suis terroribus triumpharet. L. 6. c. 23. n. 39: hic terram triumphabis. Epit. MS. Taur. c. 46: captiuos triumphans. c. 51. extr. deos triumphari. conf. L. 6. c. 17. n. 25. et 26. Trebell. Poll. de XXX. Tyrann. c. 30: quod mulierem tamquam ducem triumphasset - Zenobiam triumphando si vicisse ac triumphasse feminam non est decorum. adde Weitzium ad Dracont. Hexaemer. in indice: Triumphare, et Vorst. ad Sulpic. Seuer. ep. 2. n. 7. p. 360. Bün.

u) Quam iucundum illud spectaculum Deo] Minuc. Fel. c. 37: quam pulcrum spectaculum Deo, quum Christianus cum dolore congregatur. Cypr. de lapsis f. 277: repugnastis fortiter saculo, spectaculum gloriosum prabistis Deo. conf. eiusd. L. 4. ep. 6. f. 91. ed. Basil. Senec. Prouid. c. 2: Ecce spectaculum dignum, ad quod respiciat intentus suo operi Deus. Iterum Cypr. L. 2. ep. 4: immotaque et inconcussa fide stabiles quotidie spectaculum Deo de vestris virtutibus exhibetis, et epist. 6: o quale illud fuit spectaculum Deo, quam sublima, quam magnum, quam Dei oculis acceptum. Bün.

o) candidos equos] Albi equi curribus triumphantium iungebantur. Tibullus L. 1. El. 7. 9:

As se victrices lauros, Mesfalla,
gerentem

Portabas niueis currus oburnus
equis.

vid. Statium h. L. p. 313. ed. Græu. maxime Broukhusium p. 144. Apul. in Apolog. p. 288: triumphantibus

quadrigas albas. Plora Rupertus ad Florum p. 109-111. Bün.

p) immanes elephantos] hoc proprium quasi epitheton. vide not. ad Opif. 3. 18: boues lucas cum immanissimis corporibus. Op. 5. 12: immanissima bellua. Bün.

q) elephantos] vid. Baluzium h. l. Pitisci Lexic. Ant. Rom. T. 1. f. 709. maxime Cuperum de elephantis in Sallengre Thef. Antiq. Rom. Ipsos scriptores de Triumpho Fabricius in Bibliogr. Antiqu. c. 17. §. 10. p. 541. sq. indicauit. Bün.

r) potissimum] Ita vititur Lactantius hac vocula L. 2. 3. 17. et L. 1. 11. 54. Bün.

s) curru tuo subiungentem] Ex summi viri Nic. Heinsii perspicacitate. Scriptum erat curru tuo subiungentem, dure ac contra usum Latinitatis. Subiungere autem cum curru vocabulo ex indole linguæ componitur. Virgil. eclog. 5:

Daphnis et Armenias curru subiungere tigris
Instituit.

Infra tamen noster cap. 23. sect. 5. etiam censui subiungas. Cell.

t) curru tuo subiungentem] Sic Heinsius emendauit, vt Lact. L. 6. Inst. 17. 13: iuncto curru. et frequenter alii, in his Hyginus fab. 27: in curru iunctis draconibus. Fulgentius Mythol. L. 1. c. 27. pag. 62. 63: si quis duas feras sibi dispares suo curru iungeret - ad curruum leonem et aprum iunxerunt - duas feras suo curru subiungat. In MS. est subiungentem, vt Hieronymus in epist. 6. III. 77. ed. Basil. lasciuia iumentum frenis

res dominantur*. victi enim tua virtute ac subiugati sunt, quandoquidem nefanda iusione contempta; omnes adparatus ac terriculas* tyrannicæ potestatis fide stabili et robore animi profligasti. Nihil aduersus te verbera, nihil vngulæ^γ, nihil ignis, nihil ferrum, nihil varia tormentorum genera valuerunt. Adimere tibi fidem ac deuotionem* nulla vis potuit. Hoc est, esse discipulum Dei, hoc est militem Christi^α, quem nullus hostis expugnet, nullus lupus de castris cælestibus rapiat, nullus laqueus inducat^β, nullus dolor vincat, nullus cru-

frenis inedia subiugare, et alibi Lactantio hoc verbum valde frequens, e.g. L. 3. Inst. 8. 19. L. 5. 6. 2. L. 7. 15. 15. c. 24. 4 de Ira 13. 13. de Mort. Perf. 34. 3. etc. conf. Falster. Suppl. L. L. p. 329. *Bün.*

u) *dominantes dominantur*] passive. vid. not. ad L. 7. Inst. 15. 5. addi potest hoc deponens passiuè positum Vechnero de Hellenolexia egregie ab Heusingero V. C. aucto, L. 1. p. 1. c. 9. *Bün.*

x) *terriculas*] terriculamenta. vid. Nonium Marcellum. Huc referunt multi Lucilianos versus apud nostrum lib. 1. Instit. Diu. c. 22:

*Terriculas, Lamias, Fauni quas
Pompiliique*

Instituere Numa:

verum in libris est *terricolas*: Huetius *terricolas*, ex Tertulliano adu. Valentin. c. 3: *Lamia turres. Coll. dixi ad L. 1. Inst. 22. 13. (k) Bün.*

y) *ungulæ*] vid. not. ad Lactant. 5. Inst. 13. 9. Figuram in Magio de Equileo et Gallonio de Cruciat. Martyrum. *Bün.*

z) *fidem ac deuotionem*] Has voces libenter iungit. vid. not. ad L. 5. 19. 26. *Bün.*

a) *hoc est, esse discipulum Dei, hoc est, militem Christi*] Adparet facile, inquit Heumannus, ita scriptum fuisse a Lactantio: *hoc est, esse militem*

*Christi. Caue, credas. Esse subaudiendum ex prioribus, vt L. 6. Inst. 16. 10: sed iracundum esse morbus est, cupidum, libidinosum. repete, non adde: ESSE. Epit. 68. not. Sæ potiora esse non possunt, ne ateriora quidem possunt. Seneca L. 3. Benef. 18: Potest feruus iustus esse, potest fortis, potest magnanimus. L. 2. Quæst. Natur. c. 59: Inuicti esse possumus, inconcussi non possumus. vbique esse ex prioribus subintelligendum. *Bün.**

b) *quem - nullus laqueus inducat*] Ita codex vnicus. Tolius: *induat*, adprobante, Heumanno, qui subiicit, me in Misc. Lips. T. 3. p. 157. ne vnum quidem locum protulisse, quo *laqueus* dicatur *aliquem inducere*. At Heumannus ne vnum quidem locum hic protulit, nec forte proferet, quo *laqueus* dicatur *aliquem INDVERE*. Non aliter, inquit Gronouius ad Senecæ Herc. Fur. V. 1312. *loquebantur, quam induere se telo, ferro, vel in telum - Nam indui aliqua, vel in aliquam rem sese aut partem sui: item, induitur is, cui nocetur: induitur res, qua nocet. addit Burmannus ad Quintilian. L. 5. Inst. 7. p. 380: INDVCVNTVR in laqueos fallacis et blanditiis, sed INDVVNTVR incauti etc. Ego hic nullus *laqueus inducat* interpretor: quem nullus*

10 cruciatus affligat. Denique post illas nouem gloriosissimas pugnas, quibus a te Zabulus victus est, non est ausus vltius congregari tecum ^c, quem tot praeliis expertus est non
 11 posse superari. Et quum tibi parata esset victrix corona, desit amplius prouocare; ne iam ^d sumeres, quam licet non acceperis in presenti, tamen integra tibi pro virtutibus tuis et meritis in regno Domini reseruatur ^e. Sed redeamus ad ordinem rerum.

1 XVII. Hoc igitur scelere perpetrato Diocletianus, quum iam felicitas ab eo recessisset, perrexit statim Romam, vt illic vicennalium ^a diem celebraret, qui erat futurus a. d. duodecimum kalendas Decembres. Quibus solemnibus celebratis, quum libertatem populi Romani ferre non poterat, impatiens et æger animi ^c, prorupit ex vrbe impendentibus kalendis Ianuariis, quibus illi tronus consularis deferebatur.
 3 Tredecim dies tolerare non potuit, vt Romæ potius, quam Rauennæ, procederet consul: sed profectus hieme, saeuiente frigore ^d, atque imbribus verberatus, morbum leuem ac perpetuum traxit ^e; vexatusque per omne iter, lectica plurimum

ve-

nullus laqueus (blanditiarum, oblectamentorum) decipiat, versutibus Laqueus hic translate sumitur, vt Opif. 1. 7: *Aduersarius - hac omnia, qua ILLICERE (inducere) possunt, pro LAQEIS habet - offensacula pedibus læuenter opponit.* conf. L. 6. 22. 5. et c. 23. 6. sic *inductus* L. 1. 11. 38. et L. 3. 1. 10. *inductus* et *deceptus* variat. Multis exemplis illustrauit Brouckhufius ad Tibull. 1. 7. p. 101: *Semper, vt inducas, blandos offers mihi vultus.* Büñ.

c) *congregari tecum*] conf. L. 7. 27. 16. Büñ.

d) *ne iam*] Hetmannus *ne eam*. Forte obsequens: *in presenti*, prius rectum. Büñ.

e) *in regno Domini*] Editi: *in regno Dei*; at Criticus Anon. e MS. *in regno Domini.* Büñ.

a) *vicennalium diem*] vicennalium votorum, pro viginti annorum, quo vltus erat, impetio soluendorum. Nummo Alexandri augusti VOTIS VICENNALIBVS COS. III. quamuis ibi tantum suscepta vicennalia vota, in solutione decennalium, significantur, quod ex alio nummo liquet. nam et initio imperii nonnumquam vota ampliarunt Aurelii Probi nummo

VOTIS X PROBI AVG. ET XI. Col. b) *vicennalium*] vid. Interpretes, etc. 31. n. 7. Büñ.

c) *æger animi*] Sic sæpe Liu. vid. Gronou. ad Liu. 6. c. 10. et Heusingerum ad Vechn. p. 287. Büñ.

d) *sæuiente frigore*] vt L. 2. 1. 10: *sæuiente vento.* Büñ.

e) *morbum traxit*] An sic Latini loquuntur.

vehebatur. Sic æstate transacta, per circuitum ripæ strigæ s. Nicomediam venit, morbo iam graui insurgente.

loquantur, trahere morbum, pro: incidere in morbum, videant peritiores. Trahere morbum iis est morbum producere, protrahere, vt sit diuturnior; vt: trahere obsidionem, bellum, iter. Mihi syllaba videtur excidisse, et secundum emendate scribentium consuetudinem scripsisse quoque Lactantium: morbum leuem ac perpetuum CONTRAXIT. Græui etiam Boherell. et Toll. contraxit feribi volunt, et ita mallet. Sed parum differt hæc locutio ab illa Senecæ de Tranquill. Animi c. 7: in pestilentia curandum est, ne corruptis iam corporibus et morbo flagrantibus adsideamus, quia pericula trahemus, adflatuque ipso laborabimus. Noster iterum c. 33. 4: vndique medici nobiles trahuntur, pro: contrahuntur. Columella L. I. c. 6. n. 20: maturitatem trahunt. Paulo ante, pro ac perpetuum, mallet cum Galeo, Tollio, Boherello, Critico Anon. Heumanno: ut perpetuum. Bü.

f) per circuitum ripa striga] Vox vltima prauata Baluzio ex Istrica, id est Danubianæ, (quod etiam Nic. Heinso visum,) vt sit iter, quod in Antonini Itinerario per ripam a Viminatio Nicomediam describitur: Dodwelli autem vox integra est et genuina, vsu et origine gramatica, quæ frontem sonet, sicut scamnum latus, vt itidem lines seu prætentura prouinciarum, per Danubium in ripa, significetur. Vide disertationem eius. Cell.

g) per circuitum ripa striga] Cl. Walchius videtur in Dodwelli sententia acquiescere, at Nurr. p. 251. pluribus, inquit, non persuasit (Dodwellus), Diocletianum agrosantem longa et periculosa navigatione per

catarrhas Danubii et Ponti Euxini procellas Nicomediam ad urbem adpulisse. Alii igitur censent, Diocletianum eo, quem notauimus, morbo laborantem Rauenna Nicomediam deportatum pedestri itinere, non via quidem breuiori, qua difficilius erat, sed longiori atque faciliiori per Danubii ripam. Tota itaque difficultas in nomine striga versatur. Eam autem in codice MS. corruptam esse arbitrantur. At quomodo corrigenda sit, diuersa prorsus sunt illorum opiniones. Quidam (Th. Spark.) enim reponendum suspicantur: Strigonæ: alii (Vosius) Phrigiæ; alii Histricæ vel Histricæ, alii (Baluzius, Heinsius, Græuius, Boherell. Galeus) demique Istricæ, i. e. Danubianæ. Nam Danubius alio nomine, uti omnes norunt, Ister vocatur. Si autem Diocletianus Danubii ripam peragrauit, hæc posterior opinio aliis certe videtur verisimilior. Danubius quippe ibi nomen Ister fortiter, ubi, versus ostia atque iccirco Nicomediam vergit. Hactenus Nurrus, qui non obscure Toinardum h. l. p. 367. ed. Bauldr. est secutus: nec possum diffiteri, plurimorum opinionem, qui ripa Istrica corrigunt, multo simpliciore forsan et veriore esse; attamen Dodwelli sententiam commendat eruditio, ipsa manus scripturæ, et, quod minus verisimile videtur, ineptissimum imperitissimumque librarium vocabulum, cuius omnes significationes sunt satis reconditæ, potuisse substituere; videas de iis Pitisc. Lex. Antiqu. Romæ. f. 866. conf. c. 8. sect. 6. et Cellar. ad verba Mamertini prim. Panegy. dicti Maximiano Herculo: per sacrum Istri limi-

- te^b. quo vtrumqueⁱ se premi videret, prolatus est tamen, vt circum, quem fecerat, dedicaret anno post vicennialia repleto.
- 5 Deinde ita languore oppresus^k, vt per omnes deos pro vita eius rogaretur^l, donec Idibus Decembribus luctus repente in palatio, mœsticia et lacrymæ, iudicum trepidatio et silentium.
- 6 Tota^m ciuitate iam non modo mortuum, sed etiam sepultum dicebant; quumⁿ repente mane postridie peruagari fama, quod